

	2019	2018
ACTIVOS		
Fondos Disponibles (nota)	232,120,109	256,999,069
Inversiones		
Otras inversiones en instrumentos de deuda	-	-
Rendimientos por Cobrar	-	-
Cartera de Créditos		
Vigente	2,503,083,244	2,217,648,141
Vencida	43,646,358	46,066,314
Reestructurada	-	-
Cobranza Judicial	-	937,310
Rendimientos por Cobrar	42,548,016	39,563,456
Provisiones para Créditos	(83,469,744)	(84,053,372)
Cartera de Créditos Neta	2,505,807,874	2,220,161,849
Cuentas por Cobrar	37,838,558	38,715,885
Bienes Recibidos en Recuperación de Créditos	7,885,900	8,036,200
Propiedad, muebles y equipos- neta	104,268,415	102,795,547
Otros Activos	29,445,531	27,265,138
TOTAL DE ACTIVOS	2,917,366,387	2,653,973,688
Cuentas de Orden	5,842,511,721	5,280,708,798
PASIVOS Y PATRIMONIO		
PASIVOS		
Fondos Tomados a Préstamo (nota)	181,630,170	183,972,323
Bonos Corporativos	-	300,000,000
Valores en Circulación (nota)	1,526,551,849	1,101,325,592
Intereses por pagar	1,614,559	1,246,806
Otros Pasivos (nota)	104,080,420	90,151,788
TOTAL PASIVOS	1,813,876,998	1,676,696,509
PATRIMONIO NETO (nota)		
Capital pagado	700,000,000	600,000,000
Otras reservas patrimoniales	38,158,803	32,244,363
Resultados acumulados de ejercicios anteriores	263,504,320	251,129,962
Resultados del ejercicio	101,826,266	93,902,854
TOTAL PATRIMONIO NETO	1,103,489,389	977,277,179
TOTAL PASIVOS Y PATRIMONIO	2,917,366,387	2,653,973,688
Cuenta de Orden	(5,842,511,721.00)	(5,280,708,798.00)

Alberto De los Santos
Presidente

Rosalbiana Cruz
Gerente de Operaciones

	2019	2018
Flujo de efectivo por actividades de operación:		
Intereses y comisiones cobrados por crédito	263,250,316	248,668,456
Ingresos financieros por inversiones	4,469,937	185,219
Otros ingresos operacionales cobrados	72,527,461	57,784,674
Intereses pagados por gasto financiero	(79,131,096)	(71,962,614)
Otros gastos operativos pagados	(49,367,396)	(40,403,373)
Gastos generales y administrativos pagados	(91,836,965)	(82,827,201)
Impuesto sobre la renta por pagar	(27,493,092)	(25,353,771)
Cobros (pagos) diversos por actividades de operación	37,086,298	48,453,629
Efectivo neto provisto por (usados en) actividades de operación	129,505,463	134,545,019
Flujo de efectivo de actividades de inversión		
Créditos cobrados (otorgados)- neto	(282,077,837)	(148,182,425)
(Adquisición) disminución en inversiones	-	82,866,224
Producto de venta de activos fijos	-	-
Adquisición de propiedad, muebles y equipo	(1,472,868)	6,785,927
Producto de vta de bienes recibidos en recuperación de crédito	5,914,425	1,664,647
Efectivo neto provisto por (usados en) actividades de inversión	(277,636,280)	(56,865,627)
Flujo de efectivo de actividades de financiamiento		
Captaciones (devoluciones) del público	125,226,257	112,357,041
Captaciones (devoluciones) de bonos corporativos ordinarios	367,753	301,246,806
Operaciones de fondos de préstamos bancarios- neto	(2,342,153)	(359,139,672)
Aporte de capital	-	-
Capital adicional pagado	-	-
Dividendos pagados y otros pagos accionistas	-	-
Efectivo neto provisto por (usados en) actividades de financiamiento	123,251,857	54,464,175
Variación neta en efectivo y equivalente de efectivo	(24,878,960)	132,143,567
Efectivo y equivalente en efectivo al inicio del periodo	256,999,069	124,855,502
Efectivo y equivalente en efectivo al final del periodo	232,120,109	256,999,069


Alberto De los Santos
Presidente


Rosa Damiana Cruz
Gerente de Operaciones

	2019	2018
Ingresos por Intereses y Comisiones por Crédito	263,250,316	248,668,456
Ingresos por Intereses Inversiones	4,469,937	185,219
Ganancia por Inversiones	-	-
Gastos Financieros	(79,131,096)	(71,962,614)
Margen Financiero Bruto	188,589,157	176,891,061
Provisiones para Cartera de Créditos	(1,044,753)	(4,970,222)
Margen Financiero Neto	187,544,404	171,920,839
Ingresos (gastos) por diferencia de cambio	25,898	4,873
Otros ingresos operacionales	72,527,461	57,784,674
Otros gastos operacionales	(49,367,396)	(40,403,373)
	23,160,065	17,381,301
Resultado operacional bruto	210,730,367	189,307,013
Gastos operativos		
Sueldos y Compensaciones al Personal	(57,998,199)	(51,182,525)
Servicios de Terceros	(9,127,930)	(10,119,138)
Depreciaciones y amortizaciones	(3,679,910)	(5,403,270)
Otras Provisiones	(7,345,994)	(4,423,325)
Otros Gastos Operativos	(24,710,836)	(21,525,538)
	(102,862,869)	(92,653,796)
Resultado operacional	107,867,498	96,653,217
Otros ingresos (gastos)		
Otros ingresos	8,348,050	8,752,620
Otros gastos	(14,389,282)	(11,502,983)
	(6,041,232)	(2,750,363)
Resultado antes de impuesto	101,826,266	93,902,854
Impuesto sobre la renta	(27,493,092)	(25,353,771)
Resultado del ejercicio	74,333,174	68,549,083


Alberto De los Santos
Presidente

**BANCO
BACC**
DE AHORRO Y CRÉDITO DEL CARIBE
RNC: 101-13879-3
SANTO DOMINGO, R D


Rosa Damiana Cruz
Gerente de Operaciones

Estados de cambios en el patrimonio neto
Por el año terminados al 30 de junio de 2019
(Valores en RD\$)

	<u>Capital Pagado</u>	<u>Otras Reservas Patrimoniales</u>	<u>Resultados Acumulados de Ejercicios Anteriores</u>	<u>Resultados del Ejercicio</u>	<u>Total Patrimonio</u>
Saldos al 01 de enero de 2019	700,000,000	38,158,803	151,129,962	112,374,358	1,001,663,124
Transferencia a resultados acumulados	-	-	112,374,358	(112,374,358)	-
Dividendos pagados:	-	-	-	-	-
-En acciones	-	-	-	-	-
Capitalización de las Utilidades Acumulada	-	-	-	-	-
Resultados del ejercicio	-	-	-	101,826,266	101,826,266
Transferencia a reservas patrimoniales	-	-	-	-	-
Ajustes de años anteriores	-	-	-	-	-
Saldos al 31 de Marzo de 2019	700,000,000	38,158,803	263,504,320	101,826,266	1,103,489,389


Alberto De los Santos
Presidente

BANCO
BACC
DE AHORRO Y CRÉDITO DEL CARIBE
RNC: 101-13879-3
SANTO DOMINGO, R. D.


Rosa Damiana Cruz
Gerente de Operaciones